[incluir timbre]

ANEXO VI
MODELO DE DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO

A(o) [Prefeitura Municipal de _____________] / [Consórcio Público Intermunicipal _____________/ Organização da Sociedade Civil _____________], inscrita(o) no CNPJ sob o nº _____________________________, neste ato representada por seu(ua) representante legal, [Nome do(a) Prefeito(a) ou Representante Legal], declara, para os devidos fins, o compromisso institucional de oferecer suporte técnico e formação continuada aos beneficiários da minifábrica de vassouras ecológicas, no âmbito do Projeto “Vassouras Ecológicas – Limpeza Urbana, Geração de Renda e Justiça Socioambiental”, promovido pela Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social do Estado da Bahia – SEADES.
Nos comprometemos, especialmente, a:
1. Designar equipe técnica local para acompanhamento das atividades da minifábrica;
2. Disponibilizar apoio técnico e pedagógico para o funcionamento dos equipamentos e a produção das vassouras;
3. Promover ações de capacitação inicial e continuada para os beneficiários envolvidos no projeto, com foco na operação dos maquinários, segurança do trabalho, gestão associativa e comercialização;
4. Estimular a articulação com parceiros locais para qualificação das ações formativas;
5. Garantir o acompanhamento social das famílias beneficiadas, de forma intersetorial, priorizando a inclusão socioprodutiva de catadores de materiais recicláveis e demais populações em situação de vulnerabilidade social.

_______________________, _____de __________________ de 20__.

__________________________
[Nome do(a) Prefeito(a) / Representante Legal]
[Cargo]
[Telefone e e-mail institucional]
[Endereço completo]
[Assinatura]